
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRĂILA 

MUNICIPIUL BRĂILA 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL BRĂILA 

:HOTAR.A.REA N"R.. S 2 4 

dj .... 2"7.I2.20 2 1 

Privind: Neexercitarea dreptului de preempţiune al Municipiului Brăila pentru imobilul 
situat În Brăila , str. Polonă nr. 1 B, bl. 1 B parter (cabinet medical). 

CONSXLIUL LOCAL 1VIUNXCXPAL BRAXLA. 

La iniţiativa Primarului Municipiului Brăila; 
Având În vedere referatul de aprobare al iniţiatorului, precum şi cererea 

 , În calitate de administrator al societăţii 
CRIVALEX TRADE SRL, Înregistrată la Primăria Municipiului Brăila sub 
nr. 35679/02 .12.2021 ; 

Văzând raportul de specialitate al Direcţiei Arhitect Şef, precum şi avizele 
comisiilor de specialitate nr. 1, 2, 3, 4 si 5 din cadrul C.L.M. Brăila; 

În conformitate cu prevederile ~rt. 4 alin. (4), alin . (7), alin. (8) şi alin. (9) din 
Legea nr. 422/2001, privind protejarea monumentelor istorice, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Ordinului Ministrului Culturii şi 

Cultelor nr. 2314/2004 ; 
Ţinând cont de adresa referitoare la neexercitarea dreptului de preempţiune nr. 

4390/26.11.2021 a Direcţiei Judeţene pentru Cultură Brăila , Înregistrată la Primăria 
Municipiului Brăila sub nr. 35910103.12 .2021; 

În baza art. 129 alin. (1) şi alin. (14) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin .' (2), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 
57/2019 , privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

:HOTARASTE : 

Art.1 Municipiul Brăila nu Îşi exercită dreptul de preempţiune pentru imobilul 
situat În Brăila, str. Polonă nr. 1B, bl. 1B parter(cabinet medical), NCP 75426 - C1 -
U13. 

Art.2 Prezenta hotărâre va fi dusă la Îndeplinire de Primarul Municipiului Brăila , 

prin Direcţia Arhitect Şef, iar Secretarul General al Municipiului Brăila o va comunica 
celor interesaţi. 

PRESEDINTE DE SEDINTĂ, , " 
~~ ~* T,RU GOJAN 
~*~NSILIUL ~~ 

~
LQCA1.. ~) . I '\ 

1 ~ ~ 
... '" ~v· y 

~;..." 

CONTRA SE NEAZĂ 
SECRETAR ENERAL, 

ION D rtGAN 




